
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 
VISTO il Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Sanità Penitenziaria”, del Dipartimento di Sanità 

Pubblica di questo Ateneo, emanato con D.R. n.2870 del 26/09/2016; 
 
VISTA la  Delibera del 21/05/2018 (verbale n.5) e la Nota del 03/10/2018, con le quali il Dipartimento di 

Sanità Pubblica ha approvato l’attivazione del suddetto Corso per l'anno accademico 2018/2019, 
proponendo, contestualmente, modifiche al vigente Regolamento del Corso di cui trattasi, tra le 
quali, la modifica della denominazione in Corso di Perfezionamento in “Sanità e Medicina 
Penitenziaria”; 

 
VISTA  la Delibera n.11 del 29/10/2018, con la quale il Senato Accademico ha approvato, 

subordinatamente al parere del Consiglio di Amministrazione, la modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2018/2019, del vigente Regolamento del Corso di Perfezionamento sopra citato - ivi 
compresa la nuova denominazione dello stesso in Corso di Perfezionamento in “Sanità e 
Medicina Penitenziaria” - previo recepimento dei rilievi formulati dall’Ufficio competente; 

 
VISTA  la Delibera n.62 del 29/10/2018, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha espresso parere 

favorevole sulla modifica, a decorrere dall'anno accademico 2018/2019, del Regolamento di 
funzionamento del suddetto Corso di Perfezionamento, previo recepimento dei rilievi formulati 
dall’Ufficio competente; 

 
VISTA la Nota del 20/12/2018, prot. n. 123253, con la quale il suddetto Dipartimento ha trasmesso il testo 

del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui trattasi, opportunamente adeguato ai rilievi 
formulati dal competente Ufficio, 

 
DECRETA 

 
  Il Corso di Perfezionamento in “Sanità Penitenziaria” del Dipartimento di Sanità Pubblica di questo 

Ateneo, è ridenominato, a valere dall’anno accademico 2018/2019, Corso di Perfezionamento in “Sanità e 
Medicina Penitenziaria”. 

  Il Regolamento del suddetto Corso di Perfezionamento è modificato come da testo allegato al presente 
Decreto, di cui costituisce parte integrante e, a decorrere dall’anno accademico 2018/2019, sostituisce 
quello emanato con il D.R. n. 2870/2016, citato in premessa. 
 

               IL RETTORE 

                   Gaetano MANFREDI 

 
 

 

 

 

 

 

Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2019/411 del 01/02/2019
Firmatari: MANFREDI Gaetano



REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

Sanità e Medicina Penitenziaria 
(In vigore dall’a.a. 2018/2019) 

 

 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Sanità Pubblica 
IN COLLABORAZIONE CON ASL Napoli 1 centro – Associazione CONOSCI 
SEDE DEL CORSO Dipartimento di Sanità Pubblica 
DURATA:  Mesi: 10 / Ore: 250 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 10 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA O LAUREA MAGISTRALE CONSEGUTA NELLE SEGUENTI 
CLASSI (O TITOLI EQUIPARATI): 
 

- Classe (LM06): Lauree Magistrali in Biologia  
- Classe (LM41): Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia  
- Classe (LM51): Lauree Magistrali in Psicologia  
- Classe (LM87): Lauree Magistrali in Servizio Sociale e Politiche Sociali  
- Classe (LM88): Lauree Magistrali in Sociologia e Ricerca Sociale  
- Classe (LM/DC): Lauree Magistrali in Scienze della Difesa e della Sicurezza  
- Classe (LM/SC): Lauree Magistrali in Scienze Criminologiche Applicate 
all’Investigazione e alla Sicurezza  
- Classe (LM/SNT01): Lauree Magistrali nelle Scienze Infermieristiche e 
Ostetriche  
- Classe (LM/SNT04): Lauree Magistrali nelle Scienze delle Professioni 
Sanitarie della Prevenzione  
 

- Classe (L14): Lauree in Scienze dei Servizi Giuridici  
- Classe (L24): Lauree in Scienze e Tecniche Psicologiche  
- Classe (L27): Lauree in Scienze e Tecnologie Chimiche  
- Classe (L39): Lauree in Servizio Sociale  
- Classe (L40): Lauree in Sociologia  
- Classe (LMG1): Lauree Magistrali in Giurisprudenza  
- Classe (L/DC): Lauree in Scienze della Difesa e della Sicurezza  
- Classe (L/SC): Lauree in Scienze Criminologiche e della Sicurezza  
- Classe (L/SNT01): Lauree delle Professioni Sanitarie Infermieristiche e 
Professione Sanitaria Ostetrica  
- Classe (L/SNT04): Lauree delle Professioni Sanitarie della Prevenzione  

N. MASSIMO AMMISSIBILI 100 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 10 
MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO  

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 400,00 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO 
CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

===============================================0 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano superato 
la verifica finale, a cura del Dipartimento sede amministrativa del Corso di 
Perfezionamento, un attestato di frequenza firmato dal Coordinatore del 
Corso con indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO Per informazioni contattare: Segreteria didattica 081-7463619 

 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 
 

Il Corso di Perfezionamento di Sanità Penitenziaria si pone come obiettivo prioritario quello di formare professionisti in 

grado di operare nell’ambito della complessa realtà carceraria con competenza, motivazione e capacità innovative. 

Alle conoscenze necessarie sugli aspetti sanitari – clinici e di prevenzione - verrà dato ulteriore risalto al management 

dell’istituzione carceraria, ai fondamenti del diritto penitenziario, ai relativi contesti giudiziari e sociali. 

Tale percorso didattico è inoltre finalizzato alla conoscenza di modalità d’azione e buone prassi, al fine di ricondurre il 

processo assistenziale ad un carattere chiaramente articolato nei ruoli, e strettamente integrato e coerente nelle funzioni. 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/411 del 01/02/2019



ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

LEZIONI – LABORATORI – ESERCITAZIONI 

I Modulo: Il contesto giuridico e normativo  
IUS/17 
IUS/16 

II Modulo: I disagi psicologici e psichiatrici M-PSI/01 

III Modulo: Le persone detenute con problemi di salute MED/25-MED/44- MED/10 

IV Modulo: Contesto organizzativo MED/42 

V Modulo: Il detenuto minore MED/43 

VI Modulo: Area Sanitaria- Le competenze infermieristiche - Area Programmazione e management 
– Aspetti propri del contesto penitenziario 

MED/42 
MED/45 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO / STAGE / SEMINARI 

VERIFICA FINALE    Esecuzione di un progetto di applicazione delle tematiche del corso 
 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 
TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE N. ORE DI IMPEGNO DOCENZA N. ORE STUDIO INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

100 50 50 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività di 
studio per la preparazione della verifica finale)                                                                           

150 50 100 

TOT. 250 100 150 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

I Modulo- Il contesto giuridico e normativo  Prof. Antonio Cavaliere – (I) 4 

I Modulo- Il sistema sanzionatorio penale Prof. Antonio Nappi (I) 2 

I Modulo- Introduzione all’ordinamento penitenziario Prof. Giuseppe Tabasco (I) 2 

II Modulo- La Medicina penitenziaria Prof. Paolo Montuori (I) 4 

III Modulo- Le persone detenute con problemi di salute Prof. Ivo Iavicoli (I) 4 

III Modulo- Malattie infettive in ambito penitenziario Prof. Mauro Mormile (I) 3 

IV Modulo- Contesto organizzativo Prof.ssa Maria Triassi – (I) 4 

V Modulo Il detenuto minore Prof. Fabrizio Caccavale (I) 2 

VI Modulo- Area Sanitaria- Le competenze infermieristiche --- 
Area Programmazione e management – Aspetti propri del 
contesto penitenziario 

Docenti esterni 25 

TOTALE ORE DI DIDATTICA FRONTALE DOCENTI INTERNI 25 
TOTALE ORE DI DIDATTICA FRONTALE DOCENTI ESTERNI 25 

SEMINARI – TIROCINI – STAGE TOTALE ORE ATTIVITA’ FORMATIVE DOCENTI INTERNI        15 

 TOTALE ORE ATTIVITA’ FORMATIVE DOCENTI ESTERNI        35 
 

TOTALE ORE DI IMPEGNO DOCENZA 100 

 

CONSIGLIO DEL CORSO 

 Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro 
Esterno 

Ateneo “Fed II” 

1 PROF. IVO IAVICOLI                        (PROPONENTE/COORDINATORE) X  

2 PROF.SSA MARIA TRIASSI            (PROPONENTE) X  

3 PROF. ANTONIO CAVALIERE –  X  

4 Prof. Giuseppe TABASCO X  

5 Prof. PAOLO MONTUORI X  

6 DR. SANDRO LIBIANCHI                X 

7 DR LORENZO ACAMPORA   X 

8 DR. GIUSEPPE MARCUCCI           (PROPONENTE)  X 

9 DR. BRUNO DI BENEDETTO  X 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/411 del 01/02/2019



PIANO FINANZIARIO 

ENTRATE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione €. 4.000,00 €. 40.000,00 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

  

Finanziamenti pubblici esterni   

Finanziamenti privati esterni   

Totale entrate €. 4.000,00 €. 40.000,00 

 

USCITE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di 
Ateneo 

€.400,00 €. 2.000,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di 
Dipartimento 

€. 400,00 €. 2.000,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: €. 3.000,00 €. 25.000,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica:   

Spese di gestione e funzionamento:  €. 200,00 €. 1.000,00 

Spese per attività di promozione:    

Altro (specificare): Tutorato  €. 10.000,00 

Totale uscite  €. 4.000,00 €. 40.000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/411 del 01/02/2019


